سال چهارم قمری از جلوس همایون است )اعتماد السلطنه، ۱۳۶۲، ج 1: 90(.

در این سال )1267 ه‍.ق(، در ارگ همایون مدرسة درالفنون ساخته شد، طراح این بنا میرزا رضای

مهندس‌باشی و معمار آن محمدتقی خان معمارباشی است )اعتمادالسلطنه، ۱۳۶۷، ج 2: 1066(.

نخستین نقشة موجود از شهر تهران را الیانکولایویچ بره‌زین در سال 1268 ه‍.ق/ 1851 م تهیه

کرد. این نقشه شهر را در حصار طهماسبی نشان می‌دهد )تصویر شمارة 1(.

تصویر شمارة 1. نقشة بره‌زین،‌ نقشة شهر تهران، 1268 ه‍.ق )مرکز اسناد کاخ گلستان(

سردر الماسیه که یکی از ورودی‌های

اندرونی کاخ گلستان بود، در کوچة »درب اندرون« قسمت جنوبی خیابان الماسیه قرار داشت.

2 .2. موقعیت قرارگیری اندرونی

مقایسة دو نقشة کرشیش و عبدالغفار نقش مهمی در سیر تحولات اندرونی و بیرونی کاخ گلستان

دارد. مهندس آگوست کارل کرشیش، معلم فرانسوی توپخانه، نقشة کرشیش را در سال 1275 ه‍.ق /

1858 م تهیه کرد. مقیاس نقشه 1/2000 است و به علت نحوة طراحی دقیق‌تر نسبت به نقشه‌های

پیشین، از دقت و صحت بالاتری برخوردار است، همچنین اطلاعات وسیع‌تری را در مورد وضعیت

تهران ناصری بیان می‌کند. در این نقشه از واحد متر استفاده نشده بلکه مقیاس اندازه‌گیری قدم بوده

است. با وجود این تفاوت چندانی با نقشة عبدالغفار که با کمک متر و دستگاه‌های زاویه‌سنج تهیه شده

ندارد. نقشة عبدالغفار در سال 1285 ه‍.ق تا 1309 ه‍.ق/ 1891 م، زیر نظر عبدالغفار همدانی تهیه شد.

بنا بر توضیح نقشه، در سال 1285 ه‍.ق، طبق دستور ناصرالدین شاه وسعت شهر از هر جهت افزوده و

تصویر شمارة 3.